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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá mluvenými projevy žáků 8 a 9. tříd základních

škol s cílem postihnout úroveň jejich jazykových schopností a dovedností. Práce

obsahuje část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zaobírám specifiky mluveného projevu ve srovnání

s projevem psaným. Vedle definování kultury mluveného projevu neopomínám

ani důležitost správné techniky mluvené řeči. Vlastní kapitola je věnována zvukovým

prostředkům souvislého projevu. V závěru teoretické části jsem se zaměřila na optické

projevy řeči, které napomáhají jejímu porozumění.

Praktickou část představují dvě samostatné kapitoly. V první se věnuji

charakteristice základních škol zapojených do výzkumu, dále pak popisu celého

průběhu získávání zvukového materiálu a nakonec i postupu při pořizování transkriptů.

Druhou část tvoří analýza a komparace sebraných nepřipravených mluvených projevů

žáků všech základních škol zapojených do výzkumu. V úplném závěru uvádím shrnutí

zjištěných poznatků.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the culture of the spoken language of lower-

secondary schools pupils (8
th

and 9
th

form). The aim of the research is to find out the

level of their verbal skills. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part is focused on special characteristics of the spoken language

in comparison with the written one. Subsequently it concerns with the culture of the

spoken language, the technique of the speech and the means of sound. The final chapter

of the theoretical part deals with the visual signs of the spoken language.

The practical part consists of two individual chapters. The first chapter is

focused on the profiles of secondary schools connected with the research and the

characteristics of the development of my research. It was also necessary to transcribe

the spoken language into written one. The next chapter concerns the analysis and

comparison of the unprepared speech of lower-secondary schools pupils. The thesis is

concluded with the summary of my own research.
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MOTTO:

„Způsob řeči je obrazem ducha.“

Seneca
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ÚVOD

Řeč, jež je nástrojem myšlení, slouží k vyjadřování našich poznatků, názorů,

pocitů, nápadů, přání a potřeb. Prostřednictvím řeči máme možnost poznat osobu

mluvčího, neboť mluvený projev nám vypoví mnohé o obsahu, rozmanitosti a bohatosti

jeho myšlenek. Mluvený jazyk se v posledních několika letech stal stejně významným

prostředkem celospolečenské komunikace jako jazyk psaný. V důsledku popularizace

neustále stoupají nároky na jeho propracovanost. Dovednost správně a účinně

komunikovat je důležitá a nezbytná nejen pro žáky a studenty všech vzdělávacích

stupňů, ale i pro osoby pracující v nejrůznějších sférách společnosti. Média stále častěji

upozorňují na nízkou úroveň mluvených projevů většiny mluvčích, zejména pak dnešní

mládeže. Horší vyjadřovací schopnosti a chudá slovní zásoba mladých lidí jsou

způsobeny především sílícím tlakem na minimalizaci délky sdělení při masovém

dorozumívání se pomocí textových zpráv, kontaktu prostřednictvím populárních

sociálních sítí i úspornou komunikací v telefonním styku. Hlavním motivem ke vzniku

této diplomové práce byla touha postihnout komunikační dovednosti žáků základních

škol, a udělat si tak svůj vlastní úsudek o jejich jazykové výbavě.

Úkolem mé diplomové práce bylo zmapovat předem vymezené oblasti podílející

se na celkové úrovni jazykového projevu žáků 8. a 9. tříd základních škol zapojených

do výzkumu. Veškerý zvukový materiál jsem sesbírala na čtyřech základních školách

v oblasti mezi Moravskými Budějovicemi a Znojmem. Učinila jsem tak prostřednictvím

diktafonových nahrávek nepřipravených mluvených projevů 120 žáků. Komplexní

soubor projevů jsem následně přepsala do podoby transkriptů dle publikace Mluvená

čeština v autentických textech od Müllerové a kolektivu. Zvukový materiál jsem se

souhlasem vedení školy a rodičů žáků zapojených do výzkumu shromažďovala

průběžně od května 2011 do října 2011.

Diplomovou práci tvoří část teoretická a praktická. Teoretická část je rozdělena

do pěti kapitol, které se zabývají specifiky mluveného projevu, kulturou a technikou

mluvené řeči, dále pak zvukovými prostředky a optickými projevy souvislé řeči.

Praktická část se skládá ze dvou samostatných kapitol. Nejdříve se věnuji

charakteristice základních škol zapojených do výzkumu, dále pak průběhu výzkumu

v jednotlivých vzdělávacích zařízeních a postupu při pořizování transkriptů. Za stěžejní

považuji samotnou analýzu a komparaci zvukového materiálu, na jehož základě sleduji
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a posuzuji úroveň vyjadřovacích schopností a dovedností žáků podílejících se

na výzkumném šetření. Pro přehlednost jsem veškeré číselné údaje zanesla

do připravených tabulek a strukturu práce dotváří i grafická znázornění dosažených

výsledků. V závěru práce uvádím vyhodnocení zjištěných poznatků. V přílohách lze

najít ukázky transkriptů a vzory obou srovnávacích záznamových archů.

Přínos diplomové práce spatřuji především ve výzkumném šetření, které se

snažilo postihnout aktuální schopnosti a dovednosti dospívajících mluvčích se

zaměřením na jejich nedostatky. Mou snahou bylo zmapovat rétorické dovednosti žáků

čtyř vybraných základních škol.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mluvený projev

V posledních několika letech četnost i prestiž mluveného slova nepochybně

vzrostly. Mluvených projevů se hojně využívá nejen v soukromé sféře, ale i pro účely

veřejné a společenské. Zatímco pro estetické účely by řeč měla být libozvučná, jasnost a

srozumitelnost jsou vyžadovány pro potřeby administrativní, didaktické a vědecké.

Vyjma toho řeč slouží rovněž jako nástroj k přesvědčování a ovlivňování v oblasti

reklamy a politické i náboženské propagace. Dále je využívána i v oblasti zábavy. Ať už

je řeči užito pro jakékoliv účely a při jakýchkoliv příležitostech, vždy je na ni kladen

požadavek srozumitelnosti a dobré vnímatelnosti, aby mohla druhá osoba

bez zbytečných prodlev ihned patřičně zareagovat (Bartošek, 2003).

1.1.1 Mluvená a psaná podoba jazyka

Komunikace se v jazyce uskutečňuje prostřednictvím promluv, z nichž každá má

dvě stránky: vnitřní (obsahovou) a vnější (formální). Vnější stránkou promluvy

rozumíme formu, jíž se utváří jazykové sdělení. Tato forma je buď mluvená (akustická),

nebo psaná (grafická). Mluvená podoba jazyka je nepochybně vývojově starší nežli řeč

psaná. Ta se objevuje až po vynálezu písma, a je tedy od zvukové formy odvozena. Co

se týče obsahové stránky promluvy, jsou obě podoby jazyka rovnocenné. Naopak se

zřetelně liší po stránce slohové, např. odlišná slovní zásoba, užití rozdílných prostředků

větné stavby apod. (Hubáček, 1996).

Důvody, proč je řeč mluvená v určitých situacích daleko účinnější nežli řeč

psaná, výstižně definoval Hála (1958). Její působivost podle něho spočívá především

v tom, že mluvčí má k dispozici nejrůznější zvukové výrazové prostředky, např. sílu

hlasu, tónový průběh vět, přízvuk, důraz, tempo, pauzu, rejstřík timbrů, členění řeči

apod., prostřednictvím kterých je řeč plastičtější. Jedinečnost mluveného slova je dále

formována i optickými prostředky, mezi které řadíme především mimiku a gestikulaci.

Navzdory výše uvedeným výhodám má mluvená řeč i jednu velkou nevýhodu, kterou je

její plynulost bez jakéhokoliv zastavení nebo zopakování určitého úseku textu. Mluvená

řeč tedy od posluchače vyžaduje zvýšenou pozornost a větší soustředěnost.
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V případech, kdy potřebujeme přesně graficky zaznamenat zvukovou podobu

řeči, užíváme fonetické transkripce. Fonetickou transkripcí označujeme systém

grafického přepisu, ve kterém téže hlásce odpovídá vždy jeden a tentýž grafický znak a

témuž znaku zase odpovídá pouze jedna jediná hláska. Fonetickou transkripci píšeme

do hranatých závorek (Romportl, 1973).

1.1.2 Stylová diferenciace mluveného projevu

Vždy, když cítíme potřebu sdělit okolí nějaké informace, ať už se jedná o naše

pocity, dojmy, názory, postřehy, zážitky či cokoliv dalšího, musíme zvolit správné

jazykové prostředky. Ty vybíráme ve snaze, aby co nejlépe vystihly to, co chceme


[…]


(43.) žák 8. třídy

M: ta:k můj @ domácí mazlíček je můj pes↑ menuje se Ťapka↑ @ rád si s ňou hraju:↑ @

●● třeba když někam odejdu pryč třeba: jedeme do Znojma tak se míní zbláznit furt

štěká a kňuči↓ a dyž přijedeme ráda že sem zase s ňou↑ no:↑ @ ●● o prázdninách sem

byl u babičky↑ tam sem pomáhal dědovi to: @ vykopávat brambory↑ @ ●● no to je asi

všechno↓

(49.) žákyně 9. třídy

M: takže letošní prázdniny sem si užívala z našima na dovolený v Chorvatsku↑ byla sem

tam asi deset dní↑ @ pak sem našim chodila pomáhat do firmy↑ @ svůj volný čas

nejraději trávim s kámošema↑ jezdíme do Znojma↑ chodíme ven↑ @ doma mám tříletou

fenku jezevčíka s čivavou jako že kříženou↑ @ já a sport↓ nejradši: hraju volejbal↑ hraju

ho už asi od čtvrtý třídy↑ @ k volejbalu mě přivedly asi kámošky↑ a svoji budoucnost si

představuju tak že: budu někde mít kadeřnickej salon nebo něco podobnýho a budu

kadeřnice↓

ZŠ Havlíčkova Moravské Budějovice

(67.) žák 8.B

M: @ takže začnu prázninama↑ prázniny sem měl celkem hezký↑ převážně sem byl

doma↑ měli sme jet na: @ na tejden do Maďarska↑ ale den předtim se mi udělalo blbě

tak sme šli za doktorkou a zůstali sme doma↑ byli sme na jeden den v Praze↓ to bylo tak

vtipný my sme tam přijeli ráno bylo hnusně zataženo tak sme si šli koupit do ňákýho

obchodu mikiny aby nám bylo teplo↑ a pak sme šli vodpoledne do zologický zahrady a

udělalo se tak teplo že sme mikiny nechali v autě↓ no prázniny byly celkem hezký

krátký↓ dál máme domácí mazlíčci↑ @ vod května k nám kočka vod sousedů přinesla

koťata↑ ona se k nám zabydlela protože nás má asi radči než sousedy↑ a tak měla tři

koťata↑ a: jedno: kotě:↑ měli sme jednoho kluka a dvě holčičky↓ holčička a kluk byli

celí černí a ta třetí kočička byla taková černobílá↑ @ černá kočička jela: teďka asi pře:d

měsícem do Znojma↑ a ten pan majitel volal že už se mu ztratila↑ takže kočička už je

teďka nezvěstná↑ @ kocourek a kočička druhá nám zůstali↑ a dneska: se nám zase

ztratila ta černobílá kočička takže nevíme co se s ní stalo↓ a: eště máme jednoho psa↓ a

ten se menuje Galls už je mu třináct let↑ je: je hodně stare:j↑ ale když byl mladší tak byl

jako na lovech a má hodně medailí a trofejí a je hodně slavnej↑ a když třeba sme s ním

chodili na procházky třeba po Buďovicích tak vždycky @ ňáký lidi co sme potkali a jé a

není to Gallsíček↑ a eště sme měli Dastyho:↑ to byl zakrslej jezevčík↑ a toho sme měli:

do myho jednoho roku protože na mý narozeniny tak ho zastřelili v lese když byl↓ to

bylo takový smutný↑ a: takle tak k těm mazlíčkům všechno↑ volný čas ten rád trávim

s kamošema venku třeba s Ájou↑ s Verčou↑ Verča je tam ta s těma vlasama huňatejma↓

a ještě volný čas↓ poslední věc↑ @ chodim do hudebky hraju na saxofon ale to mě moc

nebaví už hraju dva roky↓ a to je vše↓

(89.) žák 9.A

M: takže můj nejoblíbenější sport je fotba:l↑ hraju ho jakoby závodně:↑ dvakrát tejdně

chodim na tréninky a pak vo vejkendu hrajem zápa:s↑ @ hraju tam zálohu:↑ pak další

sport je basketba:l↑ to chodíme někdy s kamarádama ven↑ pa:k plavání↑ začal sem

plavat minulej rok a chodím tady na škole do kroužku↑ @ letošní prázdniny sem strávil

v Chorvatsku z rodinou↑ a na kolech sme byli:↑ pa:k volný čas nejraději trávim hranim

fotbalu s kamarády na hřišti↑ nebo basketbalu↑ nebo hraju na počitači hry:↑ Metin dva↑

taky ta hra↑ potom po tydle škole bych šel na gymnázium buď do Třebíče nebo se:m↑ a:

potom asi na vejšku↓

(96.) žákyně 9.B

M: jak sem si užila letošní prázdniny↓ @ o prázdninách sem byla na dvou tábotech↑

jeden se menoval tábor Březová Stan↑ je to největší adrenalinový středisko v Český

republice↑ a: @ sou tam vysoký lana↑ a rambo dráha a všelijaký takový věci↓ pa:k

na táboře v Brně↑ na agility se svým psem↑ agility je vlastně SPORT kde pes skáče přes

překážky↑ pak už sem byla jenom na takovejch jednodenních výletech↓ svůj volný čas

nejraději trávím se svým psem↑ cvičím s ním↑ a: svůj volný čas nejraději trávím

sportem↑ můj domácí mazlíček je: pes↑ menuje se Kessie↑ @ pak už žádnýho mazlíčka

nemám↑

T: jaká je to rasa↑ ☺

M: border kolie↑ a: ● ve sportu se věnuji: speedmintonu↑ agility↑ atletice↑ baví mě

lezení po stěnách↑ ● co bych změnila ve škole↑ a proč↑ taky bych změnila ty šatny

protože bych měla radši skříňky:↑ a: to je asi všechno↑

Příloha 3: Srovnávací záznamový arch I – vzor

Příloha 4: Srovnávací záznamový arch II – vzor