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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Nedostatky mluveného projevu žáků základních škol
(téma)

Předkládaná diplomová práce se věnuje nepřipraveným mluveným projevům žáků 8. a 9.
tříd základních škol s cílem postihnout jejich vyjadřovací schopnosti a dovednosti.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části diplomantka
zmiňuje specifika mluveného projevu v porovnání s projevem psaným, definuje pojem kultura
mluveného projevu, zaobírá se správnými technikami artikulace. Pozornost věnuje také
zvukovým i optickým projevům řeči. Praktická část práce je věnována charakteristice
základních škol zapojených do výzkumu, stěžejní část je pak věnována průběhu získávání
zvukového záznamu, postupu při pořizování transkriptů a analýze a komparaci získaných dat.

Výzkum byl prováděn ve čtyřech základních školách. Osloveny byly dvě městské a dvě
venkovské školy, neboť záměrem diplomantky bylo zjistit, zda škola svým umístěním (ale i
nabídkou nejrůznějších volitelných předmětů a zájmových kroužků) motivuje žáky, a
ovlivňuje tak jejich vyjadřovací schopnosti. Z analýzy a následné komparace získaného
zvukového materiálu dospěla diplomantka k závěru, že lokalita i velikost školy se promítly do
nabídky volnočasových aktivit. (Domnívám se však, že tento závěr nelze zobecnit.) Tato
nabídka podle diplomantky ovlivnila pouze tematickou pestrost projevů, ale nepromítla se (a
dle mého názoru ani nemohla) do celkové úrovně vyjadřovacích schopností (ve všech
zkoumaných aspektech).

Mezi faktory ovlivňující úroveň vyjadřovacích schopností mládeže jsou v DP dále
jmenovány bydliště žáků a zejména přímá snaha pedagogů o rozvíjení jazykových schopností
a dovedností ve výchovně-vzdělávacím procesu.

U diplomantky je třeba ocenit pečlivé zpracování diplomové práce v rovině věcně-
obsahové i formální, přehledné grafické ztvárnění příloh a v neposlední řadě i vytříbené
formulační schopnosti. Z vyhotovení diplomové práce jako celku je patrné, že diplomantka
měla o zkoumanou problematiku skutečný zájem, že si zamýšlený výzkum důkladně
promyslela nejen ve fázi příprav, ale i v otázce zpracování a způsobu vyhodnocování
výsledků tohoto výzkumu.

Pokud se v diplomové práci vyskytly nějaké nepřesnosti, pak jen dílčího charakteru. Mé
připomínky se týkají následujících bodů:

1) nepřesnosti ve věcně-obsahové stránce práce:
• nepřesnosti týkající se stratifikace národního jazyka - záměna pojmů

nespisovnost a hovorovost (s. 86); splývání sociálních dialektů (diplomantka
upozorňuje na užití slangu, argotu a profesionalismů v získaných zvukových
nahrávkách, avšak z konkrétních příkladů, které uvádí, není obsazení všech tří
jmenovaných typů sociolektů patrné (s. 69, 80), splývání pojmů obecná čeština
a teritoriální dialekt (s. 69, 75);

• diplomantka zřejmě nezná lingvistický termín „běžně mluvený jazyk“, což je
v dané diplomové práci – s ohledem na její zkoumanou problematiku - na
škodu (s. 64; 101);

• uvedení „nevýhod“ mluvené řeči na s. 11 dole je nepřesné, ba dokonce
neodpovídá skutečnosti: Diplomantka zde má na mysli mluvenou řeč obecně,
bez bližší specifikace konkrétních mluvených projevů, kde by se takové
„nevýhody“ mohly objevit).

• Závěr práce je spíše rozvitím anotace. Informace v obou částech práce jsou v
podstatě totožné.

2) nadbytečnosti ve věcně-obsahové stránce práce:
Informace týkající se úrovně modernizace jídelen, šaten či využití půdní vestavby ve
školách, stejně jako informace o výměně oken, dveří či kotlů v konkrétní jmenované
škole považuji v dané diplomové práci za nadbytečné a pro výzkum práce zcela
irelevantní.

3) pravopisné a morfologické prohřešky – chybí tečka za řadovou číslovkou (anotace),

záměna zájmena svůj za můj, náš (33, 61);

4) Jako problematické vidím citování tzv. z druhé ruky a ne z primárního zdroje (s. 12),

navíc není patrné, na jaký konkrétní zdroj je odkazováno.

Shrnutí: Práci hodnotím jako aktuální a podnětný příspěvek k poznání současné mluvené
komunikace žáků základních škol. Pečlivé zpracování práce jako celku vyvažuje dílčí či
ojedinělé nedostatky, na které jsem upozornila. Doporučuji k obhajobě.

*) Nehodící se škrtněte
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